
00:00:00,100 --> 00:00:39,800 [Speaker 0]
[oklaski] Krok po kroku, projekt po projekcie zmieniamy pomorskie. Tworzenie oferty zajęć
aktywizujących, służących rozwojowi mieszkańców wsi i małych miejscowości jest ważnym
elementem budowania kapitału społecznego na obszarach wiejskich. W dzisiejszej audycji "Krok
po kroku Projekt po projekcie zmieniamy pomorskie" dowiemy się, jakie działania w tym
zakresie realizowane są przy wsparciu środków unijnych i kto może z nich skorzystać [muzyka
w tle]. O tym, jakie są potrzeby mieszkańców wsi i jak fundusze unijne pomagają je realizować
mówi Alina Jeleń, prezes Stowarzyszenia Kobiety Kwiaty Koczewia. 

00:00:39,800 --> 00:02:17,220 [Speaker 1]
Moje stowarzyszenie szczególnie kładzie nacisk na taki wszechstronny rozwój kobiet. Wzrost
takiej sprawczości kobiet. Mi się wydaje, że to jest nie-niezwykle ważne, bo czasami coś robimy,
a nie mamy takiego poczucia sprawczości, takiego feedbacku, że coś, co naprawdę było dobre i
potrzebne dla lokalnej społeczności. To, co jest mi najbliższe sercu i z czym, z czym również
walczymy, poza wszechstronnym rozwojem. Myślę, że nadal jeszcze ze stereotypowym
postrzeganiem kobiet na wsi wyłącznie jako gospodynie domowe. Szczególnie dotyczy to
wielkich miast. Myślę, że w naszej stolicy, naszego pięknego kraju nadal myślą, że my drzemy
pierze tylko. I do tej stereotypowości bym dodała takie oczekiwania kulturowe, żeby kobieta
zajmowała się jednak domem, a nie jakimś swoim rozwojem. To się bardzo ładnie zmienia, ale
jest to bardzo powolny proces. My realizowałyśmy projekt trójtematowy. Pierwsze to było takie
połączenie poczucia świadomości z ruchem, takie kobiece kręgi, gdzie było bardzo nowatorskie
połączenie spaceru nordic walking z psychologią. Drugie to była opiekunka niemedyczna na wsi
kurs pierwszej pomocy i ergonomia pracy z chorym. I trzecie to była produkcja żywności przez
KGW z zachowaniem zasad HACCP-u. Każdy projekt, który wpływa na wzrost kompetencji
kobiet, to jest wpływ na zmiany na rozwój obszarów wiejskich. Tak, że kobiety z większą
odwagą jakoś biorą udział w życiu społecznym. Widzimy, że jest coraz więcej na przykład kobiet
sołtysek. Z pewnością są inicjatorkami no większości wydarzeń i projektów. Także myślę, że to
jest bardzo ważny rezultat tych wszystkich działań. 

00:02:17,220 --> 00:02:37,820 [Speaker 0]
W podobny sposób unijne fundusze wspierają też osoby starsze, tworząc przestrzeń do spotkań,
aktywności i dbania o dobrostan psychiczny i fizyczny. O takiej inicjatywie skierowanej do
seniorów z gminy Gniewino opowiada Waldemar Szczypior, prezes Towarzystwa Oświatowego z
Gniewina, które zrealizowało projekt Aktywny Senior. 

00:02:37,820 --> 00:03:32,010 [Speaker 2]
To były takie spotkania integracyjne dla seniorów i podczas tego spotkania to był: występy
kabaretów, poczęstunek przygotowany przez Koło Gospodyń Wiejskich, wykłady psychologów,
lekarzy geriatrów. Stał słuchowóz, w którym można sobie skontrolować słuch. Reakcje były jak
najbardziej pozytywne, dlatego, że no była możliwość posłuchania takich rad, porad, no i też
możliwość spotkania się, bycia ze sobą, wyjścia z domu. No tego wszystkiego przecież było tyle
tych dobrych emocji przy tego typu projektach, że trudno tutaj wszystkie wyliczyć. Takie
przedsięwzięcia mają bardzo duże znaczenie dla seniorów w naszym społeczeństwie, gdyż to
motywuje do takiego działania, do wyjścia z domu, do spotkania się z drugą osobą, no i też
poszerzenia swoich wiadomości na temat właśnie takiego zachowania zdrowia. 

00:03:32,010 --> 00:03:41,860 [Speaker 0]
Tego typu działania pokazują, jak duży potencjał drzemie w inicjatywach społecznych, na
terenach wiejskich i jak ważne jest ich kontynuowanie. 

00:03:41,860 --> 00:03:52,060 [Speaker 2]
Towarzystwo cały czas organizuje i współpracuje z seniorami, gdyż prowadzi Uniwersytet
Trzeciego Wieku, tak jak i zajęcia 



00:03:52,060 --> 00:04:02,940 [Speaker 2]
w Centrum Kultury i w sołectwach. I chcemy to jak najbardziej rozwijać i w tą stronę po prostu,
ile to będzie możliwe pozyskiwać pieniądze i dla seniorów jak najwięcej wydarzeń tworzyć. 

00:04:02,940 --> 00:04:42,620 [Speaker 0]
Działania na rzecz włączenia społecznego i aktywizacji mieszkańców wsi kontynuowane są w
ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027. Zadania te
wdrażane są za pośrednictwem Lokalnych Grup Działania, które ogłaszają konkursy dla
podmiotów działających na ich terenie. Pierwsze nabory przeprowadziła już Lokalna Grupa
Działania Bursztynowy Pasaż, obejmująca gminy powiatu lęborskiego oraz gminę Choczewo,
Gniewino i Wejherowo. O preferowanych projektach i sytuacji na obszarze działania tej grupy
opowiada dyrektor Biura LGD Bursztynowy Pasaż Emilia Waśkowska. 

00:04:42,620 --> 00:05:41,660 [Speaker 3]
W naszej strategii za grupy najbardziej potrzebujące wsparcia z różnych względów uznaliśmy
przede wszystkim osoby z niepełnosprawnościami i ich rodziny. Z tego względu, że mają
utrudniony na obszarach wiejskich dostęp do usług medycznych, utrudnioną komunikację yyy
czy też ograniczenia komunikacyjne i ruchowe. Drugą taką grupą to są dzieci z rodzin
dysfunkcyjnych. Ze względu na skutki, jakie po sobie pozostawiła pandemia i również
utrudniony dostęp do usług wspierających rodziny. Kolejne grupy to seniorzy sześćdziesiąt plus,
zarówno ci aktywni, działający w klubach seniora, jak i ta-tacy seniorzy, którzy potrzebują
wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Kolejną grupą to są osoby młode do dwudziestu pięciu
lat ze względu na to, że są mało zaangażowani w życie społeczne na obszarach wiejskich.
Chcieliśmy, aby wpływały projekty edukacyjne, rekreacyjne i zdrowotne wspierające
aktywizację zarówno seniorów, jak i młodych do dwudziestu pięciu lat. Szczególnie zależało
nam, żeby to projekty były integrujące, te dwie grupy społeczne. 

00:05:41,660 --> 00:06:03,920 [Speaker 0]
Na działania z zakresu włączenia społecznego i aktywizacji mieszkańców pomorskie Lokalne
Grupy Działania mają do dyspozycji ponad półtora miliona euro. Informacje o aktualnych
naborach i zasadach przyznawania pomocy znaleźć można na stronach internetowych
poszczególnych lokalnych grup działania. To była audycja z cyklu 

00:06:03,920 --> 00:06:19,900 [Speaker 0]
"Krok po kroku projekt po projekcie zmieniamy Pomorskie". Kampania dofinansowana ze
środków Unii Europejskiej w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata
2023-2027.


